PARECER TÉCNICO SEI Nº 26550338

À
SAP.LCT

Assunto: Resposta ao  MEMORANDO SEI N° 26517752 /2025  -  SAP.LCT

Prezado,

Em atenção ao  MEMORANDO SEI N°  26517752  /2025 - SAP.LCT, segue reanálise

técnica para o item 216, fornecedor CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA para
fins de avaliação do descritivo contido nas proposta comercial, bem como análise do registro ou
notificação do item junto ao Ministério da Saúde, do Pregão Eletrônico n° 230/2025, com base   na
manifestação da empresa registrada no documento SEI 26517752 e anexo SEI 26548163.

REANÁLISE DO ITEM OFERTADO

                              Licitante:  CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

REANÁLISE ITEM 216

I
t
e
m

Produto

Análise do
Descritivo do

item
conforme
proposta

SEI  2644758
2

Análise do
Registro ou

da
Notificação

do item
ofertado
junto ao

Ministério
da Saúde
conforme
Proposta

SEI 264475
82

Parecer Observações
técnicas

25/08/2025, 08:42 SEI/PMJ - 26550338 - Parecer Técnico

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedime… 1/3

Esclareço que nova pesquisa junto à ANVISA foi realizada para reanálise do item, e a

notificação "ATIVA" do produto ofertado foi devidamente identificada, conforme anexo
SEI 26550637,página 2.  Entretanto, o produto não pode ser classificado devido ao motivo registrado no
campo "Observações técnicas" da reanálise.

À disposição para eventuais esclarecimentos
Atenciosamente,

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Janaina Helena Rizzatti Cuzinsky,
Servidor(a) Público(a), em 22/08/2025, às 17:03, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Ana Claudia Frantz Schuch, Gerente, em
22/08/2025, às 18:45, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Aline Gabrielle de Souza Berkenbrock,
Diretor (a) Executivo (a), em 23/08/2025, às 18:54, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 26550338 e o código CRC B468AD38.

2
1
6

28626 - SULFATO FERROSO,
25MG/ML DE FERRO II,

SOLUCAO ORAL GOTAS -
FRASCO 30 ML, sem restrição

para uso pediátrico

Em
conformidade

Não
conforme Desclassificado

Produto
ofertado possui
restrição de uso

pediátrico,
conforme

evidencia anexo
SEI 26550637,
página 11, item
"POSOLOGIA"
da embalagem

do produto.

25/08/2025, 08:42 SEI/PMJ - 26550338 - Parecer Técnico

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedime… 2/3

Rua Abdon Batista, 172 - Bairro Centro - CEP 89201-010 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

25.0.074484-6
26550338v17

25/08/2025, 08:42 SEI/PMJ - 26550338 - Parecer Técnico

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedime… 3/3

Consultas  /  Medicamentos  /  Medicamentos

Última atualização da base de dados: 22/08/2025 às 00:01:16

Resultado da Consulta de Produtos

Nome do
Produto

Complemento
da Marca

Tipo de
Regularização

Princípio
Ativo ou

Descrição do
Medicamento

Notificado

Número da
Regularização

Número do
Processo

Empresa
Detentora da

Regularização

Situação da
Regularização

Venc

Regu

HIDRÓXIDO
DE ALUMÍNIO
AIRELA

NOTIFICADO SUSPENSÃO
DE

HIDRÓXIDO
DE

ALUMÍNIO
6% C

AIRELA
INDÚSTRIA
FARMACÊUTICA
LTDA. -
01.858.973/0001-
29

Ativo 08

ABCALCIUM
B12

REGISTRADO 144930020 25351.031327/0057 AIRELA
INDÚSTRIA
FARMACÊUTICA
LTDA. -
01.858.973/0001-
29

Inativo 07

CLORIDRATO
DE
NAFAZOLINA

REGISTRADO CLORIDRAT
O DE

NAFAZOLINA

144930065 25351.106487/2023-
89

AIRELA
INDÚSTRIA
FARMACÊUTICA
LTDA. -
01.858.973/0001-
29

Ativo 09

22/08/2025, 16:31 Consultas - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

https://consultas.anvisa.gov.br/#/medicamentos/q/?cnpj=01858973000129 1/3

paracetamol
750 mg

NOTIFICADO PARACETAM
OL 750 MG

(COMPRIMID
O) C

AIRELA
INDÚSTRIA
FARMACÊUTICA
LTDA. -
01.858.973/0001-
29

Ativo 04

ABFOR
GERIN

REGISTRADO 144930001 25351.019042/0048 AIRELA
INDÚSTRIA
FARMACÊUTICA
LTDA. -
01.858.973/0001-
29

Inativo 12

hidróxido de
alumínio
airela

NOTIFICADO SUSPENSÃO
DE

HIDRÓXIDO
DE

ALUMÍNIO
6% C

AIRELA
INDÚSTRIA
FARMACÊUTICA
LTDA. -
01.858.973/0001-
29

Inativo

calcioprevix NOTIFICADO CARBONATO
DE CÁLCIO
1250 MG +

COLECALCIF
EROL 400 UI
(COMPRIMID

O) C

AIRELA
INDÚSTRIA
FARMACÊUTICA
LTDA. -
01.858.973/0001-
29

Ativo 06

SULFERMAX NOTIFICADO SULFATO
FERROSO 25

MG/ML C

AIRELA
INDÚSTRIA
FARMACÊUTICA
LTDA. -
01.858.973/0001-
29

Ativo 07

22/08/2025, 16:31 Consultas - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

https://consultas.anvisa.gov.br/#/medicamentos/q/?cnpj=01858973000129 2/3

NASONEW
SPRAY

NOTIFICADO SOLUÇÃO
NASAL DE
CLORETO
DE SÓDIO
0,9% COM

CONSERVAN
TE C

AIRELA
INDÚSTRIA
FARMACÊUTICA
LTDA. -
01.858.973/0001-
29

Inativo

respibetter NOTIFICADO SOLUÇÃO
NASAL DE
CLORETO
DE SÓDIO
0,9% COM

CONSERVAN
TE C

AIRELA
INDÚSTRIA
FARMACÊUTICA
LTDA. -
01.858.973/0001-
29

Ativo 07

Exportar para Excel  Voltar

25 50« 1 … 18 19 20 21 23 24 » 1022

22/08/2025, 16:31 Consultas - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

https://consultas.anvisa.gov.br/#/medicamentos/q/?cnpj=01858973000129 3/3

Consultas  /  Medicamentos  /  Medicamentos

Detalhe do Produto: SULFERMAX

Nome do Produto SULFERMAX Descrição de
Medicamento
Notificado

SULFATO FERROSO 25 MG/ML C

Indicações Auxiliar nas anemias carenciais. Sinônimos Ferro

Número do Processo - Categoria do
Medicamento
Notificado

BAIXO RISCO

Data da Regularização 23/07/2024 Vencimento do
Produto Notificado

07/2034 Data do
Cancelamento da
Notificação

Empresa Detentora da
Regularização

AIRELA INDÚSTRIA FARMACÊUTICA
LTDA.

CNPJ 01.858.973/0001-
29

AFE 1.04.493-
8

Bulário Eletrônico - Rotulagem Layout.pdf - 1 de 1

Nº Apresentação Volume/QTD Validade

1 125 mg/ml sol or ct fr plas opc got x 30 ml 125 mg/ml sol or cx 100 fr plas opc got x 30
ml

30mL 24 meses

22/08/2025, 16:31 Consultas - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

https://consultas.anvisa.gov.br/#/medicamentos/55495?cnpj=01858973000129&codigoNotificacao=55495 1/2

22/08/2025, 16:31 Consultas - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

https://consultas.anvisa.gov.br/#/medicamentos/55495?cnpj=01858973000129&codigoNotificacao=55495 2/2

7 894164 005802

sulfato ferroso
125 mg/mL

sulfato ferroso
125 mg/mL

Notificado e produzido por:

sulfato ferroso
125 mg/mL

sia@airela.com.br

LOTE: XXXXX
FAB.: (MÊS/ANO)
VAL.: (MÊS/ANO)

LACRE DE SEGURANÇA
(COLAGEM DE ABAS)

LACRE DE SEGURANÇA
(COLAGEM DE ABAS)

LA
C

R
E

 D
E

 S
E

G
U

R
A

N
Ç

A
(C

O
LA

G
E

M
 D

E
 A

B
A

S
)

Airela Indústria Pharmacêutica Ltda.
Átila Souza

Cartão Branco

RAZÃO SOCIAL:
FORMATO (C x L x A):

FACA

Átila Souza 40 x 40 x 105 mm
Sulfermax Gotas

VINCOReserva
de Verniz

Tinta reativa BraileAlto Relevo

FC1130•CM701699•V5

Airela Indústria Pharmacêutica Ltda.
Átila Souza

Cartão Branco

RAZÃO SOCIAL:
FORMATO (C x L x A):

FACA

Átila Souza 40 x 40 x 105 mm
Sulfermax Gotas

VINCOFACA COTAS

1
0
5
,0

 m
m

40,0 mm 40,0 mm

3
0
,0

 m
m

3
6
,0

 m
m

1
9
,0

 m
m

3
3
,0

 m
m

FC1130•CM701699•V5

sulfato ferroso
125 mg/mL

8,00 cm

3
,5

0
 c

m

sia@airela.com.br

LO
T

E
: X

X
X

X
X

V
A

L.
: (

M
Ê

S
/A

N
O

)

Notificado e produzido por:

LOTE: XXXXX
VAL.: (MÊS/ANO)

7 894164 005550

sulfato ferroso
125 mg/mL

AUXILIAR NAS
ANEMIAS CARENCIAIS

SOLUÇÃO ORAL | USO ORAL
USO ADULTO E PEDIÁTRICO

Notificado e produzido por:

sia@airela.com.br

120 mm

6
0
 m

m

VAL.: (MÊS/ANO)
FAB.: (MÊS/ANO)LOTE: XXXXX